
REGISTRO GENERALE N. 119 del 14/02/2023 

 

COMUNE DI OLZAI 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 119 del 14/02/2023 

DETERMINAZIONE N. 14 del 13/02/2023 
PROPOSTA N. 127 del 13/02/2023 
 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA a favore della società HERA COM spa per fornitura energia elettrica 

utenze del Servizio Idrico Integrato, anno 2023. CIG Z1C39EE9CF 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 24.5.2011 avente ad oggetto «Organizzazione del 

servizio idrico integrato», con la quale è stato approvato il piano di gestione del Servizio idrico integrato, attribuendo al 

sindaco pro tempore la responsabilità del medesimo servizio, mentre la gestione tecnica e la gestione dei ruoli era stata 

demandata, rispettivamente, al responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale e al rag. Giangavino Murgia (responsabile 

del procedimento dei ruoli). 

VISTA la Deliberazione n. 26 adottata il 30 giugno 2022 dal Comitato Istituzionale d’Ambito dell’Ente di Governo 

dell’Ambito della Sardegna (EGAS) avente ad oggetto «Riconoscimento e salvaguardia, ai sensi dell’art. 147, comma 

2-bis lettera a) del D.Lgs. n. 152/2006 della gestione esistente del Servizio Idrico Integrato svolta in forma autonoma 

dal Comune di Olzai», immediatamente eseguibile e pubblicata il successivo 5 luglio nell’albo pretorio dell’EGAS (n. 

340 del registro). 

 

RILEVATO che: 

- negli impianti del Servizio Idrico Integrato (acquedotto e depurazione) sono attivi n. 6 contratti di fornitura di energia 

elettrica con HERA COMM spa individuati con i seguenti codici POD: 1) IT001E99421122; 2) IT001E99248392; 3) 

IT001E98159550; 4) IT001E99428776; 5) IT001E99442878; 6) IT001E99487589;  

- le suddette utenze sono inserite nel sistema tariffario “Servizio a Tutele Graduali” controllato dall’autorità di 

regolazione ARERA, che per l’area territoriale della Sardegna ha indicato quale fornitore la ditta HERA COMM s.p.a. 

con sede a Imola (BO) sino al 30 giugno 2024. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.  

VISTE le Linee Guida n. 4 di Attuazione del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli 

elenchi degli operatori economici”, approvate con deliberazione n. 1097 in data 26.10.2016 del consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione. 

 

DATO ATTO che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 19/05/2022 esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022/2024  

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 19/05/2022 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024 e sono state stanziate delle risorse finanziarie al Capitolo 5951; 

  

RITENUTO, per quanto sopra detto, di dover assumere l’impegno di spesa per l’anno 2023 con il suddetto fornitore, in 

base alla spesa accertata nel 2022 e ai continui aumenti dei costi dell’energia, per un importo di € 40.000,00 (iva 

compresa) 

 

VISTO l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 

295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli enti 

locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data, successivamente differito al 30 aprile 

2023 con l’art. 1, c. 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197. 

 

DATO ATTO che si è in regime di esercizio provvisorio del Bilancio. 

VISTO l’articolo 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”), 

come riformulato dall'art. 1, comma 1, lett. a), del D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, in particolare il comma 5 che così 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 119 del 14/02/2023 

dispone: “5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a. tassativamente regolate dalla legge;  

b. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti";  

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011). 

DATO ATTO infine che la società HERA COMM. S.p.a. è in regola con gli adempimenti contributivi come da 

DURC rilasciato dall’INPS in data 25.01.2023 prot. n. 34407538 con scadenza al 25 maggio 2023.   

 

DETERMINA 

 

1. IMPEGNARE l’importo di € 40.000,00 (iva c.) a favore di HERA COMM. S.p.a. (C.F. 02221101203/PARTITA 

IVA 03819031208) per la fornitura di energia elettrica nel corso dell’anno 2023 delle n. 6 utenze relative agli 

impianti del SERVIZIO IDRICO INTEGRATO individuate con i seguenti codici POD ed inseriti nel “Servizio a Tutele 

Graduali” attivato da ARERA: 

 

 CODICE POD Servizio Tipologia Località 

1 IT001E99421122 Depuratore Impianti pompaggio Località Eleoi 

2 IT001E99248392 Acquedotto Pozzi Piazza Sant’Ignazio 

3 IT001E98159550 Acquedotto Pozzi Via Pietro Nenni 

4 IT001E99428776 Acquedotto Pozzi Località Bisine 

5 IT001E99442878 Acquedotto Impianto di pompaggio Località Tettidai 

6 IT001E99487589 Acquedotto Impianto di pompaggio Via Convento 10 

 

2. IMPUTARE l’importo complessivo di € 40.000,00 (di cui € 32.786,89 imponibile e € 7.213,11 per iva) al redigendo 

Bilancio comunale, esercizio 2023, Capitolo n. 5951 relativo a “Spese per consumi energia elettrica impianto 

acquedotto e depurazione”, Mis. Progr. 09/04, Pdc 01.03.02.05.004, che presenterà pari disponibilità. 

  

3. DARE ATTO che:   

a. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 Responsabile Unico del Procedimento è la signora Maria Maddalena 

Agus 

b. la procedura di affidamento è individuata con codice identificativo gara CIG: Z1C39EE9CF 

c. i predetti contratti potranno essere disdetti in qualsiasi momento in presenza di nuove convenzioni, stipulate da 

soggetto aggregatore nazionale o regionale, che risultino economicamente 

d. il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 pertanto sarà pubblicato 

su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto (Pratica interna n. 54 / 2023). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Maria Maddalena Agus 

(sindaco) 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Maria Maddalena Agus 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 127 del 13/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio AGUS MARIA MADDALENA in data 
13/02/2023 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 119 del 14/02/2023 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 127 del 13/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
14/02/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 177 

 
Il 14/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 119 del 14/02/2023 con 
oggetto 
 
IMPEGNO SPESA a favore della società HERA COM spa per fornitura energia elettrica utenze del Servizio 
Idrico Integrato, anno 2023. CIG Z1C39EE9CF 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  AGUS MARIA MADDALENA il 14/02/20231 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


